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Tirané, 2003

Prifti: I bekuar éshté Peréndia yné, gjithnjé, tani e
pérheré e né jeté té jetéve.

Lexuesi: Amin.

Prifti: Lavdi mé Ty, o Krisht Peréndia yné, lavdi
meé Ty.

O Mbret qiellor, Ngushéllimtar, Shpirti i sé
vértetés, q¢ ndodhesh kudo dhe i mbush té gjitha,
thesari i té mirave dhe dhurues jete; eja dhe géndro
ndér ne, dhe pastrona nga ¢do njollé, dhe shpéto, o i
Miré, shpirtrat tané.

Lexuesi: Amin.



Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishém, Shenjt i
pavdekshém, méshirona (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté; tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Trini e Téréshenjté, méshirona; o Zot, fali mékatet
tona; o Zot i madh, ndjei paudhésité tona; o i Shenjté,
véshtro dhe shéro sémundjet tona pér emrin ténd.

Meéshiro, o Zot (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté; tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Ati yné gé je né qiejt, u shenjtérofté emri yt,
ardhté mbretéria jote, u béfté déshira jote, si né qiell
ashtu edhe mbi dhe. Bukén toné té pérditshme jepna
neve sot; dhe falna fajet tona sikurse edhe ne ua
falim fajtoréve tané; dhe mos na shtjer né ngasje, po
shpétona nga i ligu.

Prifti: Se jotja éshté mbretéria, dhe fuqia, dhe
lavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit té Shenjté, tani e
pérheré e né jeté té jetéve.

Lexuesi: Amin.

Meéshiro, o Zot (12 heré).



Ejani t'i falemi e ti biem ndér kémbé Mbretit,
Peréndisé toné.

Ejani ti falemi e ti biem ndér kémbé Krishtit,
Mbretit, Peréndisé toné.

Ejani t'i falemi e t'i biem ndér kémbé veté Krishtit,
Mbretit e Peréndisé toné.

Psalmi 50

Pérdéllemé, o Peréndi, sipas pérdéllimit ténd té
madh dhe sipas dhembshurive té tua té shumta
shuaje paudhésiné time.

Lamé krejt prej paudhésisé sime dhe pastromé
prej mékatit tim.

Se uné e njoh paudhésiné time dhe meékati im
éshté pérpara meje kurdoheré.

Te ti vetém mékatova dhe té kegen e béra pérpara
teje, késhtu qé ti je i drejté né fjalét e tua dhe i
kthjellét né gjykimin ténd.

Se ja tek u zura né paudhési, dhe né mékate mé
lindi néna ime.

Se ja tek deshe té vértetén, té patreguarat dhe té
fshehtat e urtésisé sate m'i tregove.

Spérkatmé me hisop dhe do té pastrohem, lamé
dhe do té béhem mé i bardhé se débora.



Bémé té dégjoj gézim e ngazéllim dhe do té mé
gézohen eshtrat e dobésuara.

Ktheje fytyrén ténde nga mékatet e mia dhe
shuaji gjithé paudhésité e mia:

Krijo zemér té pastér tek uné, o Peréndi, dhe
pértéri frymé té drejté né thellésité e zemrés sime.

Mos mé hidh larg prej fytyrés sate dhe mos e hiq
prej meje Shpirtin ténd té Shenjté.

Jepma prapé ngazéllimin e shpétimit ténd dhe
forcomé me frymé sunduese.

Do t'u mésoj té paligjve udhét e tua dhe té
pabesét do té kthehen tek ti.

Shpétomé prej gjakrash, o Peréndi, Peréndia i
shpétimit tim, gjuha ime do té lavdérojé me gézim
drejtésiné ténde.

O Zot, cel buzét e mia dhe goja ime do té 1écité
lavdiné ténde.

Se po té kishe dashur therore do té kisha pruré,
por ty s'té pélgejné therore me djegie té ploté.

Therore ndaj Peréndisé éshté shpirti i dérrmuar;
zemrén e dérrmuar dhe té pérulur Peréndia nuk do
ta pérbuzeé.

Béji té miré, o Zot, Sionit sipas mirédashjes sate
dhe le té ndértohen muret e Jerusalemit.

Atéheré do té té pélgejné therore drejtésie,
dhurata dhe therore me djegie té ploté.

Atéheré do té sjellin viga mbi altarin ténd.



Psalmi 69

O Peréndi, ndihmés sime véri re, o Zot, shpejto té
mé ndihmosh.

U marrofshin e u turpérofshin ata qé shpirtin tim
kérkojné;

Shpatullat kthefshin me turp dhe u mbulofshin
ata gé té kegen time duan.

Mbrapsht u kthefshin menjéheré té turpéruar ata
gé mé thoné: Té lumtg, té lumte!

U ngazéllofshin e u défrefshin né ty té gjithé ata
gé té kérkojné, o Peréndi, dhe ata qé duan shpétim
prej teje, thénshin pérgjithnjé: U madhérofté Zoti!

Dhe uné jam i varfér e nevojtar; o Peréndi,
ndihmomeé. Ti je ndihmési im dhe clirimtari im, o
Zot; mos u vono.

Psalmi 142

O Zot, dégjo faljen time, véri veshin lutjes sime
sipas sé vértetés sate, dégjomé sipas drejtésisé sate.

Dhe mos hyr né gjyq me shérbétorin ténd, se
asnjé i gjallé nuk do té dalé i drejté pérpara teje.

Se armiku ma ndoqi shpirtin dhe ma rrézoi jetén
pérdhe.

Mé vuri né vende té erréta, si t€ vdekurit prej
kohe, shpirti m'u trishtua dhe zemra m'u trondit.



Kujtova ditét e lashta, mendova gjithé veprat e
tua, sillja ndér mend punét e duarve té tua.

I shtriva duart drejt teje; shpirti im ka etje pér ty
si toka e thaté.

Dégjomé shpejt, o Zot, m'u zu fryma, mos e kthe
ménjané fytyrén ténde prej meje, qé t€ mos béhem si
ata qé zbritén né varr.

Bémé qé té dégjoj pérdéllimin ténd né méngjes se
tek ty shpresova.

Tregomé, o Zot, udhén ku duhet té eci, se tek ty e
kam varur shpirtin.

Shpétomé prej armiqve té mi, o Zot, se tek ti
kérkova strehé.

Mésomé té béj vullnetin ténd se ti je Peréndia im.

Fryma jote e miré do té mé udhéheqé né vend té
drejté, pér emrin ténd, o Zot, gjalléromé.

Sipas drejtésisé sate nxirr shpirtin tim nga
trishtimi, dhe sipas méshirés sate shfarosi armiqté e
mi, dhe shkatérroi té gjithé ata qé hidhérojné shpirtin
tim se uné jam shérbétori yt.

Dhoksologjia e Vogél

Lavdi Peréndisé né mé té larta dhe mbi dhené
page dhe mbi njerézit mirédashje.

Té himnojmé, té bekojmé, té falemi, té
lavdérojmé, ty té falénderojmé pér lavdiné ténde té
madhe.



Zot Mbret, Peréndi giellor, At i téréfugishém. Zot
Bir i vetémlindur Jisu Krisht, edhe Shpirti i Shenjté.

Zot Peréndi, gengj i Peréndisé, Bir i Atit qé ngre
meékatin e botés; méshirona, ti qé ngre meékatet e
botés.

Prano lutjen toné, ti qé rri né té djathté té Atit,
edhe méshirona.

Se ti je shenjt i vetém, ti je Zot i vetém, Jisu Krisht,
pér lavdi té Peréndisé Atit. Amin.

Pér ¢do mbrémje do té té bekoj, dhe do té lavdéroj
emrin ténd pér jeté e né jeté té jetes.

O Zot, u bére streha joné brez pas brezi, uné
thashé: a Zot méshiromé, shéro shpirtin tim se
fajtova tek ti.

O Zot, tek ti gjeta strehé, mésomé té béj déshirén
ténde se ti je Peréndia im.

Se prané teje éshté burimi i jetés; me dritén ténde
do té shohim drité.

Zgjate pérdéllimin ténd mbi ata qé té njohin.

Béna té denjé, o Zot, qé té ruhemi kété naté pa
ndonjé mékat.

I bekuar je, o Zot, Peréndi i Etérve tan€, dhe emri
yt éshté i himnuar dhe i lavdéruar né jetét. Amin.

Le té jeté, o Zot, pérdéllimi yt mbi ne, sikurse
kemi shpresuar tek ti.

I bekuar je, o Zot, mésomé porosité e tua.

I bekuar je, o Zot, bémé té mengém né porosité e
tua.



I bekuar je, o i Shenjté, ndricomé me porosité e
tua.

O Zot, méshira jote éshté pér jeté, mos i hiq syté
nga veprat e duarve té tua.

Ty té ka hije lavdérimi, ty té ka hije himni, ty té ka
hije lavdia, Atit e Birit edhe Shpirtit t€ Shenjté, tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Simboli i Besimit

Besoj né njé Peréndi, Até té téréfuqishém, krijues
té giellit edhe té dheut dhe té gjithé té dukurave dhe
té padukurave.

Dhe né njé Zot, Jisu Krishtin, Birin e Peréndisé, té
vetémlindurin, qé lindi prej Atit pérpara gjithé
shekujve. Drité prej drite, Peréndi té vérteté prej
Peréndie té vérteté, té lindur, jo té béré, qé ka té
genét njé me Atin, me anén e té cilit u béné té gjitha.

Qé pér ne njerézit dhe pér shpétimin toné, zbriti
prej giejve dhe u trupézua prej Shpirtit té Shenjté
dhe Virgjéreshés Mari dhe u bé njeri.

Dhe u krygézua pér ne né kohén e Pontit Pilat,
dhe pésoi e u varros.

Dhe u ngjall té tretén dité sipas shkrimeve.

Dhe u ngjit né giejt dhe rri né té djathté té Atit.



Dhe do té vijé pérséri me lavdi té gjykojé té gjallét
dhe té vdekurit, mbretéria e té cilit nuk do té keté
mbarim.

Dhe né Shpirtin e Shenjté, Zot, Jetébérés, qé
buron prej Atit, ¢ adhurohet e lavdérohet bashké
me Atin e me Birin, qé foli me anén e profetéve.

Né njé Kishé té shenjté, katholike dhe apostolike.

Pohoj njé pagézim pér ndjesén e mékateve.

Pres ngjalljen e té vdekurve.

Dhe jetén e ardhshme té améshuar. Amin.

Té meriton me té vérteté té t€ lumturojmé, Ty
Hyjlindésen, gjithmoné té lumturén dhe té
pérmbikulluarén dhe Mémén e Peréndisé toné. Mé té
nderuarén se Keruvimet dhe mé té lavdéruarén pa
krahasim se Serafimet, gé pa u cénuar linde Fjalén
Peréndi, me té vértet¢é Hyjlindésen, Ty té
madhérojmé.

Psaltét kéndojné:
Tingulli T. IV. E vetézéshme - To Prostakthen.

Si mori vesh porosiné e mistershme, vajti te tenda
e Josifit i nxituar Kryeengjélli t'i thoté Virgjéreshés:
Ai i cili giejt pérkuli kur zbriti kétu, mbahet i téri pa
ndryshuar fare tek Ti, qé si e shoh né péqirin ténd té
marré formé robi, cuditem edhe té thérres: Gézohu, o
Nuse e panuséruar.



Psaltét kanonin e méposhtém
Kanoni i Akathistit. Krijim i Josif Himnografit
Tingull IV
ODE I. Anikso To Stoma Mu
Irmosi

Ja gojén e gel tani, i frymézuar prej Shpirtit té
Shenjt’, dhe kéngé do t'i kéndoj Nénés sé Madhe mbi
fron, dhe do ta kremtoj me valle buzéqeshur, me zé
do t'i shpall kudo, gjithé cudit’e saj. (2 heré)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Si libér té Zotit Krisht, té hirésuar prej Shpirtit té
Shenjt’, té pa Kryeengjélli, Mari Hyjlindése, dhe té
tha késhtu: Lum ti gé sjell gézimin; mallkimin
stérgjyshéror, ti do ta zhdukésh krejt.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Adamin e ngrite lart, o Virgjéreshé Hyjlindése,
dhe Ferrin e shtrin pérdhe, o Zonj" e Shenjté Mari,
lum ti, o pallat i Zotit edhe Mbretit, lum ti, o i zjarrti
fron i perandorit Krisht.
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Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté.

Gézohu, o lindése e té pafishkurit tréndafil,
gézohu, se ti po rrit mollén e heréshme, lule e
gelléshme e Zotit edhe Mbretit, lum ti, o Hyjlindése,
zonjé shpétonjése.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Thesar i virtyteve, qé na ke ngritur prej varreve,
edhe prej kufomave, Zonjé Hyjlindése, lule dhe
zambak, aromé pér besnikét, temjan i mireréshmé,
mir’ e pagmuarshme.

ODE III. Tus Sus Imnologus
Irmosi

O Zonjé dhe Nén’ e Peréndisé, burim i paso-sur
jetésor, ti siguroi gjith” ata, qé t€ kéndojné plot me
zell, dhe lart né gell ku mbretéron, kurorézoji me ¢do
lavdi. (2 heré)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Kalliné giellor ti na ke mbiré, si aré pa buj’ dhe pa
lérim, lum ti altar i shpirtéshmé, ku buk’ e jetés na u
vu, lum ti burim i ujéve, qé japin jeté Hyjlindése.
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E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Méshgerré gqé demin na ke lindur, gellor pér
besnikét pa cénim, lum ti o del’ e hyjéshme, se
gengjin Peréndi na dhe, mékatin botéror qé ngre,
gézohu Zonjé ndérmjetése.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjte.

Gézohu meéngjes i dités soné, gé Diellin solle Jisu
Krisht, pér botén drité dhe pér ne, dhe errésiré s’le
mbi dhe, dhe Ferrin e demonéve, e shkatérrove pér
gjithén;é.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Gézohu o deré shpétimtare ku Fjala dhe Bir, i
vetém shkoj, Ferrit ia theve dyerté, me lindjen e
clironjésit, gézohu port” e hyjéshme, dhe shpétimtare
e ndritéshme.

ODE 1V. O Kathimenos En Dhoksi
Irmosi
Ti gé rri midis lavdis€, pérmbi fronin e hyjéshmé,
nga njé re e lehté, ardhe o Jisu i pérjetéshém, dhe na

shpétove me dorén jetédhénése, té thérresim pra:
Nder dhe lavdi gjithénjé mbi ty. (2 heré)
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Troparet
E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Me kéndime dhe me besé, té thérresim
Hyjlindése, lum ti mal i Shenjté, qé u hijesove prej
Shpirtit t'Shenjt’, lum ti kandil edhe shtambé
manaprurése, qé i émbélson ndjenjat e gjithé
besnikéve.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Meéshironjése e botés, Virgjéreshé Hyjlindése, lum
ti shkall e shenjté, gé nga dheu shpie né gell me hir,
lum ti, o uré qé prier lavdéronjésit, qé prej varreve,
lart né Parajsén e engjéjve.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Meé e larté prej ¢do gelli, Shpétimtarin e njerézve,
ti né gjin” e shenjté, e ke mbajtur Zonjé Hyijlindése,
lum ti qé ngjeve me gjakun rrobén ndritése, dhe
shkélgenjése, t¢ Komandantit té Forcave.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté.

Ligjévénésin ke lindur, Virgjéreshé Hyijlindése, qé
paligjésité, ua fal té gjithéve darovisht; o lartési pa
kufi, o thellési pa fund, ndérmjetonjése, ti na ke
ngritur né qgiellin.
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Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Ty qé mplekse pér njeriné njé kuroré té giellshme,
ty té pérhimnojmé, lum ti Virgjéreshé Hyijlindése,
lum ti fortesé dhe mbrojtie e té gjithéve, o
pérkrahése, streh’ e périkj’ e besnikéve.

ODE V. Eksesti Ta Simbanta
Irmosi

Té gjith” i habite ti, me njé ¢udi dhe njé lavdi: Ti, o
Virgjéresh’ e pamartuar, Zotin e botés qé mbretéron
lart né gell, si njé bir e mbajte né péqi, dhe shpétim
gé lartazi u dhurove besnikéve. (2 heré)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

O Zonjé Hyijlindése, gé linde udhéhegésin, ti na
ke shpétuar nga pérmbytja ne mékatarét dhe té
pavyerit, Nus’ e Peréndisé Shén Mari, lum ti, o
Hyijpritése, Nén’ e Zotit té gjithave.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Késhtjella e njerézve, gézohu, o Hyjlindése, vend’
i shenjtérimit dhe lavdisé, vdekja e Ferrit o Nus’ e
ndritéshme, o gézim i engjéjve né gell, lum ti, o
pérkrahése e té gjithé besnikéve.
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E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

O fron qé shkélgen dhe ndrit me Fjalén e
pérjetéshme, lum ti, o Parajsé shpirtérore, qé ke né
gendér Zotin e jetéve, qé i émbélson edhe i ngjall
gjithé té gézuarit me kungatén e gelléshme.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjte.

Prej teje forcohemi, thérresim pra me zé té madh:
Lum ti, o qytet i Mbretit ton€, e lavdéruar prej gjithé
brezave dhe prej gjithé kishave kudo, mal i larté gjer
né gell, det pa fund edhe pa kufi.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Pallat i diamanteve té ¢muar, o Hyjlindése, ti qé
na dhuron margaritarin, Fjalén e Atit dhe
Shpétimtarin ton” Krisht, ti me Peréndiné i pajton
gjithé luméronjésit, gé té lusin besnikérisht.

ODE VLI. Tin Thian Taftin
[rmosi

Kété té kremte e lusim sot, pér Zonjén edhe
Nénén Hyjlindése, gjithé hyjméndésit; eni trokisni
pra duarté, dhe lavdéroni Zotin gé lindi prej asaj. (2
heré)
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Troparet
E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Banes’ e Fjalés, e ndritéshme, gézohu shenjtérim i
té gjithéve, Zonjé Hyjlindése, mburrur prej gjithé
Profetéve dhe prej té gjith® Apostujve dhe
Shenjtoréve.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Na prure vesén e giellshme, gé shojti téré zjarrin
pagan té keq: Ty té thérresim pra: Lum ti, o leshi i
veséve qé Gjedeoni e pa, Zonjé Hyijlindése.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté.

Gézohu Zonjé Hyjlindése, liman u béj pér ne
lundéronjésit, ku té pérmblidhemi brenda né detin e
helmeve dhe té pérballim sulmet e té paudhéve.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Gézona Zonjé gézonjése, mendimet qé té themi
me zé t€ madh: Lum ti Hyjlindése, re edhe ferré e
ndritéshme, gé ne besnikét na mbron dhe na mbulon
gjithnjé.
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ODE VIL Uk Elatrefsan
[rmosi

Nuk u faleshin krijesave hyjmendésit, po
Kryetarit lart, dhe kércénimin me zjarr e shkelén, me
triméri, psalnin me brohori: Zot lavdi mé ty, o
Peréndi i Etérve, ti je vetém i bekuar. (2 here)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

O Hyjlindése, gézohu fron i shpirtéshmé, o
vreshté plot hardhi, ngarkuar me rrush té kugq,
zambak i pafishkur krejt, gé lulézon, o Zonj, pra
gézohu ti, gé shpirtet e besnikéve, i gézon me gjak té
Krishtit.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Ti gé linde mijek, shéronjés té besnikéve, Mari
Hyjlindése, o shkop i shenjté mistik, qé lulen e
giellshme ti lulézon tani, Zonj e ndritéshme, me gaz
prej teje mbushemi, edhe jeté trashégojmé.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Asnjé gjuhé s'mund, té lavdérojé vlerésisht, ty, o
Hyjlindése; nga Serafimet mé lart u ngrite kur linde
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ti Mbretin Jisu Shpétimtar; pra atij iu lut té na
shpétojé gjithénjé, sa té lusim plot me besé.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjte.

Prej gjith’ anéve, té lumérojm’ Hyijlindése, me
thirrje gjithénjé. Gézohu, o Shén Mari, g¢ mban né
péqirin ténd Fjalén dhe Zotin Krisht; pra atij iu lut,
né librin e té gjalléve té na shkruajé, o Zonjé.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Ty té lutemi té gjithé dhe pérgjunjemi me gjithé
zemeér e shpirt; dégjona pra Shén Mari, shpétona prej
helmeve, se po pérmbysemi, edhe ruaje qytetin ténd
Hyijlindése, prej armiqve té pabesé.

ODE VIIL. Pedhas Evagjis En Ti Kamino
[rmosi

Djemat e dénuar pér t'u djegur, prej zjarrit i ka
shpétuar lindj" e Zotit Krisht, si simbol né vjetéri dhe
si njé veprim tani, dhe téré botén po e mbledh pér
kéng’ e lavdérim: Himnojeni ju veprat e Zotit dhe e
lartésoni pérmbi té gjithé jetét. (2 heré)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

18



Fjalén Jisu Krisht né krah” e prite, até qé mban
gjithésiné ti e mban né gji, ti me qumeésht e ushgen,
Zotin dhe ushgenjésin, e dheut dhe té giellit dhe té
kéndonjésve: Himnojeni ju veprat e Zotit, dhe e
lartésoni pérmbi té gjithé jetét.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Ferrén e nxoniti Moisiu, dhe lindjen e
Virgjéreshés na e mori vesh. Shémbélla e djemave, na
e shfaqi qartazi: Né mes té zjarrit hidheshin edhe nuk
digjeshin, Hyjlindése Mari Virgjéreshé; ty pra té
himnojmé pérheré dhe pérjeté.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Grackat e demonéve na zhveshén, po ti pérseéri
stolin e re na veshe ne, kur na linde Zotin Krisht,
edhe té verbuarit, nga hija e mékateve e pané Diellin,
Hyjlindése banesa e drités, ty pra té himnojmé
pérheré dhe pérjeté.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjte.

Ngjallen dhe té vdekurit prej teje, se jetén dhe
jetédhénésin e linde ti, flasin gjuhélidhurit, shohin té
verbuarit, shérohen té lebrosurit dhe té lénguarit,
dhe zhduken krejt nga drita demonét, Zonjé
Virgjéreshé shpétim i njerézisé.
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Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Ti gqé na dhurove Shpétimtarin, dhe ti gé na
lartésove gjer né qiellin, lum ti, o Hyjlindése, rojtése
shpétonjése, se ti i mbron dhe i bekon gjithé
kéndonjésit: Himnojeni ju veprat e Zotit, dhe e
lartésoni pérheré dhe pérjeté.

ODE IX. Apas Gjigjenis
[rmosi
Gjithé njerézit, kércenin me ngazéllim, tek drit’ e
Shpirtit Shenjt, eni lavdérojeni, engjéj né qiell eni
kremtojeni, kété té shenjté panair té Kryezonjés Mari,

dhe thérrisni: Ti je mé e lumura, Virgjéresh’ e kulluar
Hyijlindése. (2 heré)

Troparet

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Cdo besnik thérret: Gézohu Hyijlindése, se
gjithénjé na jep, gaz qé fare nuk mbaron, ti pra
shpétona prej gjithé ngasjeve, nga sulmet e barbaréve
dhe gjithé plagéve, gé na vijn€, nga shumic’ e fajeve,
dhe mékateve tona té tmerréshme.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.
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Ardhe pér ndri¢im, pér mbrojtje dhe pér shpétim,
pra té thérresim sot: Lum o yll pa peréndim, gé sjell
né boté Jisuné diellin; lum o hapése e mbretérisé,
kollon’ e zjarrt’ shum’ e fort’, qé u shpie njerézve njé
jet’ té re, giellore e qé kurré nuk ka mbarim.

E pérmbishenjté Hyjlindése shpétona.

Eni besérisht, né Kishén e Zotit Krisht, dhe
pérshéndosheni, Nénén dhe Hyijlindésen: O
Virgjéreshé Zonj" e té gjithéve, lum ti mé e bekuara
né mes té grave mbi dhé, lum ti lule, miron e
pérbotéshme, ti e prite né gjirin dhe na e dhe.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté.

Lum ti, o péllumb, se ti méshironjésin, na prure
pérmbi dhé, mburrj’ e Oshénaréve, edhe kurora e
Athloforéve, dhe e Déshmoréve dhe e Shenjtoréve,
zbukurimi i gjith” té krishteréve, dhe shpétimi i gjithé
besnikéve.

Tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Zot dhe Peréndi, kursé trashégimin ténd, falu
besnikéve, ndjesén e mékateve, dégjoja lutjet Nénés
Hyjlindése, dhe ndérmjetimet pa pushim pér gjithé
njerézit, dhe shpétoji, sipas pérdéllimit ténd, edhe
falna Parajsén e qiellit.
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Tingull T. IV. E vetézéshme - Ti Ipermako

Pérlufteshés gjenerale kéngét mundése, si
pérhirim gé e shpétove prej tmerreve, qyteti yt po té
pérshkruan, o Virgjéreshé. Po sikurse ke fuqi té
paluftuarshme, prej ¢farédo rreziku shpétomé, se po
té thérres: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Gjaté katér té premteve té para té Kreshmés s¢ Madhe,
prifti kéndon nga njé stancé té “Pérshéndetjeve”, ndérsa té
premten e pesté lexohen té gjitha, pérpara ikonés sé
Téréshenjtés Mari, né mes té kishés:

STANCA E PARE

Engjélli kryetar u dérgua nga qielli t'i thoté
Hyijlindéses: Gézohu (3 heré); dhe duke té paré té
trupézohesh, o Zot, bashké me =zérin engjéllor,
cuditej e géndronte duke i thirrur asaj késhtu:

Gézohu ti, me anén e sé cilés do té shkélqejé gazi;
gézohu ti, me anén e sé cilés do té humbasé
mallkimi.

Gézohu, o rithirrje e Adamit té réné; gézohu, o
shpérblim i lotéve té Evés.

Gézohu, o lartési, ku mendjet njerézore nuk
arrijné té ngjiten dot; gézohu, o thellési, ku dhe syté
engjélloré e kané té véshtiré té shikojné.
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Gézohu, se tije froni i Mbretit; gézohu, se ti mban
até qé i mban té gjitha.

Gézohu, o yll, gé tregon diellin; gézohu, o bark gé
trupézon hyjniné.

Gézohu ti, me anén e sé cilés pértérihet krijesa;
gézohu ti, me anén e sé cilés foshnjézohet Krijuesi.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Duke paré e Shenjta veten e saj té kulluar, i thoté
Gabrielit me guxim: Lajmi i c¢uditshém i duket
shpirtit tim i pabesueshém; se, si flet pér shtatézéni
nga njé ngjizje e pafarshme? Edhe thérret:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia

Duke dashur té njohé té panjohurén, Virgjéresha i
thirri meshtarit: Si mund té lindet njé bir prej gjiri té
kulluar? Thuamé. Dhe ai i tha asaj me friké, duke
thirrur késhtu:

Gézohu, o njohése e misterit té vullnetit té
fshehté; gézohu, o besim i heshtjes sé atyre gé falen.

Gézohu, o preludi i mrekullive té Krishtit;
gézohu, o kreu i doktrinave té Tij.

Gézohu, o shkallé giellore, me anén e sé cilés
zbriti Peréndia; gézohu, o uré qé ¢on njerézit nga
toka né qiell.
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Gézohu, o ¢udi e famshme e engjéjve; gézohu o
plagé e shumévajtueshme e demonéve.

Gézohu ti, q¢ né meényré té patreguar linde
dritén; gézohu ti, g€ nuk i the askuijt se si.

Gézohu ti, gé kapércen dijen e té urtéve; gézohu
ti, g€ ndricon mendjet e besimtaréve.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Fugia e té Shumélartit e hijesoi atéheré té
Pamartuarén qé té ngjizet dhe barkun e saj té
frytshém, si aré ua tregoi té gjithé atyre qé duan té
korrin shpétim, duke psalur késhtu:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia

Duke patur mitrén hyjpritése, Virgjéresha nxitoi
tek Elisabeta; dhe foshnja e saj, duke kuptuar
menjéheré pérshéndetjen e saj, gézohej; dhe me
kércime, si me kéngg, i thérriste Hyjlindéses:

Gézohu, o hardhi prej lastari qé nuk fishket;
gézohu, o aré fruti té pérjetshém.

Gézohu ti, gé kultivon bujkun njeridashés;
gézohu ti, g¢ mbin mbjellésin e jetés soné.

Gézohu, o aré, qé nxjerr pjellori méshirash;
gézohu, o tryezé, qé mban bolléek dhembshurish.
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Gézohu, se lulézon livadhin e défrimit; gézohu,
se pérgatit limanin e shpirtrave.

Gézohu, o temjam i mirépritur ndérmjetimi;
gézohu, o ndjesé e gjithé Botés.

Gézohu, o mirédashje e Peréndisé pér njerézit;
gézohu, o guxim i njerézve pérpara Peréndisé.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Duke patur pérbrenda turbullim mendimesh té
dyshimta, Josifi i urté u shqetésua duke té paré té
pamartuar e duke té kujtuar martesé-vjedhése, o e
Paqortueshme; po kur mésoi pér ngjizjen ténde nga
Shpirti i Shen;té, tha:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia

STANCA E DYTE

Barinjté dégjuan engjéjt qé himnonin ardhjen
trupésore té Krishtit, dhe, duke rendur si tek njé bari,
e pané si gengj té panjollé, té kullotur né barkun e
Marisé, té cilés, duke himnuar i thané:

Gézohu o Néné gengji dhe bariu; gézohu, o oborr
dhensh té arsyeshém.
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Gézohu, o mbrojtése kundér armiqsh té
padukshém; gézohu, o hapése e dyerve té Parajsés.

Gézohu, se qielloret gézohen bashké me tokén;
gézohu, se tokésoret vallézojné bashké me qiejt.

Gézohu, o gojé e paheshtur e Apostujve; gézohu,
o guxim i pamposhtur i Athloforéve.

Gézohu, o mbéshtetje e forté e besimit; gézohu, o
njohése e shkélqyer e hirit.

Gézohu ti, me anén e sé cilés u zhvesh Ferri;
gézohu ti, me anén e sé cilés u veshém me lavdi.

Gézohu o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Duke paré Yllin Hyjrendés, Magét i rané pas
drités sé tij; dhe duke e mbajtur si kandil, kérkonin
me té mbretin e forté; dhe duke e arritur té
paarritshmin, u gézuan, duke i thirrur:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia

Bijté e Kaldejve pané né duart e Virgjéreshés até
gé gatoi me doré njerézit; dhe duke e njohur pér Zot,
megjithése mori formé shérbétori, vrapuan ta
adhurojné népérmjet dhuratave, e t'i thérrasin té
Bekuarés:

Gézohu, o néné ylli té paperéndueshém; gézohu,
o agim dite mistike.
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Gézohu ti, gé shove furrén e génjeshtrés; gézohu
ti, g€ ndricon ata gé hyjné né té fshehtat e Trinisé.

Gézohu ti, gé nxore nga fuqia tiranin ¢njerézor;
gézohu ti, gé tregove Krishtin, Zot njeridashés.

Gézohu ti, gé shpérblen nga feja barbaré; gézohu
ti, g€ shpéton nga balta e veprave.

Gézohu ti, gqé pushove adhurimin e zjarrit;
gézohu ti, gé ¢liron nga zjarri i pasioneve.

Gézohu, o udhéheqgése e urtésisé sé besimtaréve;
gézohu, o défrim i gjithé brezave.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Magét, duke u béré predikues hyjprurés, u
kthyen né Babiloné, duke kryer profeciné ténde e
duke té predikuar ty, Krishtin, tek té gjithé, duke
1éné si té marré Irodhin gé s’dinte té kéndojé:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia

Duke ndritur né Egjipt ndrigim té vérteté, débove
errésirén e génjeshtrés; se idhujt e saj, o Shpétimtar,
rané ngaqé nuk duruan fuqiné ténde; dhe ata qgé
shpétuan prej tyre, i thérritnin Hyjlindéses:

Gézohu, o ringritje e njerézve; gézohu, o rénie e
demonéve.
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Gézohu ti, qé shkele mashtrimin e génjeshtrés;
gézohu ti, g€ demaskove dinakérin e idhujve.

Gézohu, o det, gé pérmbyte Faraonin mendor;
gézohu, o shkémb, qé ujite té eturit pérjeté.

Gézohu, o shtyllé e zjarrté, gé udhéheq ata qé
ndodhen né errésiré; gézohu, o strehé e botés, mé e
gjeré se njé re.

Gézohu, o ushqgim, pasardhés i mannés; gézohu,
o shérbyese défrimi té shenjteé.

Gezohu, o toka e premtimit; gézohu ti, prej sé
cilés rrjedh mjalté dhe qumésht.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Kur Simeoni do té ikte nga jeta e tanishme
mashtruese, iu dhe né duar si foshnjé, por u njohe
prej tij si Peréndi i pérkryer; prandaj u cudit pér

urtésiné ténde té pashprehur, duke i thirrur:
Aliluia.

Psaltét: Aliluia

STANCA E TRETE

Krijesé té re na tregoi Krijuesi, ne qé u krijuam
prej tij; duke lindur prej barku té pafaré dhe duke e
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ruajtur ashtu si¢ ishte té pacénuar; qé, duke paré
¢udiné, ta himnojmé, duke thirrur:

Gézohu, o lule e paprishjes; gézohu, o kuroré e
vetépérmbajtjes.

Gézohu ti, gé shkélgen tipin e ngjalljes; gézohu ti,
gé tregon jetén e Engjéjve.

Gézohu, o pemé me frut té shkélqyera, prej sé
cilés ushgehen besimtarét; gézohu, o dru me gjethe
gé béjné hije té miré, nén té cilén shumé veté
strehohen.

Gézohu ti, qé linde udhéheqés pér té humburit;
gézohu ti, gé linde shpérblyes pér robérit.

Gézohu, o zbutja e gjykatésit té drejté; gézohu, o
falja e shumé fajtoréve.

Gézohu, o veshje nga guximi i té zhveshurve;
gézohu, o dashuri gé tejkalon ¢do mall.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Duke paré lindje té cuditshme, le t€ béhemi té
huaj pér botén, duke transferuar mendjen né qiell; se
prandaj Peréndia i Larté u shfaq mbi toké si njeri i
pérulét duke dashur té térheqé tek lartésia ata qé i
thérrasin:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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I téri ishte né té poshtmet, dhe nga té sipérmet s'u
largua fare Fjala e papérshkrueshme; sepse u bé
denjim hyjnor dhe jo lévizje vendore; dhe lindje me
Shpirt Peréndie prej Virgjéreshe, e cila dégjon kéto:

Gézohu, o vend i Peréndisé sé panxénshém;
gézohu, o deré misteri té nderuar.

Gézohu, o dégjim i dyshimté pér té pabesét;
gézohu, o mburrje e padyshimté pér besimtarét.

Gézohu, o gerre e téréshenjté e atij qé rri mbi
Keruvimet; gézohu, o shtépi e miré shumé e atij qé
rri mbi Serafimet.

Gézohu ti, qé i bashkove né njé té kundértat;
gézohu ti, gé lidhe virgjéri dhe lehoni.

Gézohu ti, me anén e sé cilés u zgjidh shkelja;
gézohu ti, me anén e sé cilés u hap Parajsa.

Gézohu, o gelés i mbretérisé sé Krishtit; gézohu, o
shpresé e té mirave té pérjetshme.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Téré natyra e engjéjve u cudit pér veprén e
madhe té njerézimit ténd; se shikonte té
paafrueshmin Peréndi si njeri té afrueshém pér té
gjithé, gé rronte bashké me ne dhe gé dégjon prej té
gjithéve késhtu:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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Oratoré shuméfolés i shohim si peshq té heshtur
mbi ty, o Hyjlindése; se nuk diné té thoné se si edhe
Virgjéreshé mbetesh, edhe té lindésh munde; por ne,
duke admiruar misterin, me besim thérrasim:

Gézohu, o ené e urtésisé sé Peréndisé; gézohu, o
arké e providenceés sé Tij.

Gézohu ti, gé i tregon filozofét té paditur; gézohu
ti, g€ demaskon mjeshtérit e fjalés té paarsyeshém.

Gézohu, se u marrosén biseduesit e forté; gézohu,
se u fishkén autorét e miteve.

Gézohu ti, gé thyen thurjet e athinianéve; gézohu
ti, q@ mbush rrjetat e peshkataréve.

Gézohu ti, qé nxjerr nga thellésia e padijes;
gézohu ti, gé ndri¢on shumé veté né dije.

Gézohu, o anije e atyre qé duan té shpétojné;
gézohu, o liman i atyre gé lundrojné né jeté.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Duke dashur té shpétojé botén, Bérési i gjithckaje
erdhi tek ajo i vetéftuar; dhe duke gené bari si
Peréndia, pér ne u shfaq njeri sipas nesh; se duke

ftuar i ngjashmi té ngjashmin, dégjon si Peréndi:
Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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STANCA E KATERT

Késhtjellée e virgjéreshave je, o Hyjlindése
Virgjéreshé, dhe e gjithé atyre qé périkin tek ti; se Ai
gé béri qiellin dhe tokén té béri, o e Kulluar, duke
banuar né mitrén ténde dhe duke i mésuar té gjithé
té té thérrasin:

Gézohu, o shtyllé e virgjérisé; gézohu, o porté e
shpétimit.

Gézohu, o kryetare e rigatimit mendor; gézohu, o
dhénése e mirésisé hyjnore.

Gézohu, se ti rilinde ata qé u ngjizén turpérisht;
gézohu, se ti urtésove té plagkiturit né mendjen.

Gézohu ti, gé shfuqgizove prishésin e mendjeve;
gézohu ti, gé linde mbjellésin e délirésisé.

Gézohu, o thalam nusérimi té pafarshém; gézohu
ti, gé lidh besimtarét me Zotin.

Gézohu, o rritése e miré e virgjéreshave; gézohu,
o nusestolisése e shpirtrave té shenjta.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Cdo himn mposhtet kur pérpiqet té zgjerohet
sipas shumicés sé méshirave té tua té shumta; se,
edhe né té blatofshim kéngé aq sa réré, o Mbret i
shenjté, nuk béjmé asgjé té barazvlefshme pér sa na
ke dhéné neve gé té thérrasim:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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Llambadhe dritépritése, qé u shfaq pér ata qé
ndodhen né errésiré, e shohim Virgjéreshén e
shenjté; se, duke ndezur dritén e paléndshme, i
udhéheq té gjithé né dijen hyjnore, duke ndricuar
mendjen me agim dhe duke u nderuar me thirrje si
kéto:

Gézohu, o rreze e Diellit mendor; gézohu, o
shigjeté e drités sé paperéndueshme.

Gézohu, o vetétimé gé shkélgen shpirtrat; gézohu
ti, g€ cudit armiqté si gjémim.

Gézohu, se lind ndricimin e shumédritshém;
gézohu, se buron lumin e shumévalshém.

Gézohu ti, gé pikturon tipin e kolivithrés; gézohu
ti, qé heq njollén e mékatit.

Gézohu, vaské gé shplan ndérgjegjen; gézohu, o
krater qé geras ngazéllim.

Gézohu, o aromé e erés sé miré té Krishtit;
gézohu, o jeté défrimi mistik.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Detyrimet e vjetra duke dashur té falé,
borxhshlyesi i gjithé njerézve, erdhi me anén e vetes
sé tij tek ata qé u larguan nga hiri i tij; dhe duke
grisur doréshkrimin, dégjon prej té gjithéve késhtu:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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Duke kénduar lindjen ténde, té pérhimnojmeé té
gjithé si tempull i shpirtshém, o Hyjlindése; se duke
banuar né barkun ténd Zoti gé i mban té gjitha né
doré, shenjtéroi, lavdéroi, dhe i mésoi té gjithé té té
thérrasin:

Gézohu, o tendé e Peréndisé dhe e Fjalés; gézohu,
o e Shenjté, mé e madhe se shenjtorét.

Gézohu, o arké e laré me ar prej Shpirtit; gézohu,
o thesar i pashpenzuar i jetés.

Gézohu, o kuroré e ¢mueshme e mbretérve
shpresétaré; gézohu, o mburrje e nderuar e
priftérinjve té devotshém.

Gézohu, o fortesé e patundur e Kishés; gézohu, o
késhtjellé e papushtueshme e mbretérisé.

Gézohu ti, me anén e sé cilés ngrihen trofera;
gézohu ti, me anén e sé cilés rrézohen armiqté.

Gézohu, o shérim i lékurés sime; gézohu, o
shpétim i shpirtit tim.

Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Psaltét: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

O Néné e téréhimnuar, gé linde Fjalén, mé té
shenjté se gjithé shenjtorét (3 heré); duke pritur
blatén e tanishme, shpétoi té gjithé nga ¢do fatkeqgési
dhe shpérblei prej Skéterrés sé ardhshme ata qé
thérrasin bashké:

Aliluia.

Psaltét: Aliluia
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Tingull. T..1V. Ti Ipermaho Stratigo

Pérlufteshés gjenerale kéngét mundése, si
pérhirim gé e shpétove prej tmerreve, qyteti yt po té
pérshkruan, o Virgjéreshé. Po sikurse ke fuqi té
paluftuarshme, prej ¢farédo rreziku shpétomé, se po
té thérres: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishém, Shenjt i
pavdekshém, méshirona (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté; tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Trini e Téréshenjté, méshirona; o Zot, fali mékatet
tona; o Zot i madh, ndjei paudhésité tona; o i Shenjté,
véshtro dhe shéro sémundjet tona pér emrin ténd.

Meéshiro, o Zot (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté; tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Ati yné qgé je né qiejt, u shenjtérofté emri yt,
ardhté mbretéria jote, u béfté déshira jote, si né giell
ashtu edhe mbi dhe. Bukén toné té pérditshme jepna
neve sot; dhe falna fajet tona sikurse edhe ne ua
falim fajtoréve tané; dhe mos na shtjer né ngasje, po
shpétona nga i ligu.
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Prifti: Se jotja éshté mbretéria, dhe fuqia, dhe
lavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit té Shenjté, tani e
pérheré e né jeté té jetéve.

Lexuesi: Amin.

Pastaj shkurtorja e dités ose:

Pérlufteshés gjenerale kéngét mundése, si
pérhirim gé e shpétove prej tmerreve, qyteti yt po té
pérshkruan, o Virgjéreshé. Po sikurse ke fuqi té
paluftuarshme, prej ¢farédo rreziku shpétomé, se po
té thérres: Gézohu, o Nuse e panuséruar.

Meéshiro, o Zot. (40 heré)

O Krisht, Peréndi qé adhurohesh e lavdérohesh
né ¢do kohé e né ¢do oré né qiell e mbi dhe,
zemérgjeré, zemérdhembshur, méshiréploté, qé do té
drejtét dhe méshiron mékatarét, qé i thérret té gjithé
né shpétim me zotimin e té mirave té pritme, ti o Zot,
prit lutjet tona né kété oré dhe drejto jetesén toné
sipas porosive té tua. Shenjtérona shpirtrat, pastrona
trupat, ndreqna mendimet, pastrona mendjet dhe
shpétona prej ¢do hidhérimi, té keqgeje dhe helmi.
Mbrona me engjéjt e tu té shenjté qé duke u ruajtur
dhe duke u udhéhequr prej ushtrisé sé tyre té arrijmé
té baresim tek bashkimi i besés dhe tek njohja e
lavdisé sate té paafruar, se i bekuar je né jeté té
jetéve. Amin.
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Meéshiro, o Zot (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté; tani e
pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Meé té nderuarén se Keruvimet dhe mé té
lavdéruarén pa krahasim se Serafimet, qé pa u
cénuar linde Fjalén Peréndi, me té vérteté
Hyjlindésen, ty té madhérojmé.

Beko, o Até, né emér té Zotit.

Prifti: Peréndia na pérdéllefté dhe na bekofté,
shfaqté fytyrén e Tij mbi ne dhe na méshirofté.

Lexuesi: Amin. Méshiro, o Zot. (3 heré)

Dhe shpétona, o Virgjéreshé e Téréshen;jté.

Lutje Hyjlindéses sé Téréshenjté
(Nga Pavli, murg i Manastirit té Evergjetit)

E papikéluar, e papérlyer, e pacénuar, e
panjollshme, Virgjéreshé e pastér, Zonjé Nuse e
Peréndisé, qé bashkove Fjalén Peréndi me njerézit
me lindjen ténde té cuditshme dhe mbéshtete
natyrén e hedhur té gjinis€ soné me gqiellorét; e
vetmja shpresé e té déshpéruarve dhe ndihma e té
luftuarve; pérkrahja e gatshme e atyre gé rendin tek
ti dhe strehé e gjithé té krishteréve; mos té ardhté
ndot nga uné meékatari, i mallkuari, qé prisha téré
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veten time me mendime, fjalé dhe vepra té turpshme
dhe qé u béra rob me dashje nga plogéshtia mendore
e défrimeve té jetés; por si Néné e Peréndisé
njeridashés, me dashamirési le té té vijé keq pér mua
meékatarin dhe plangprishésin, dhe prit lutjen gé té
blatohet prej buzésh té ndotura; dhe lutju Birit ténd
dhe mbretit e Zotit toné, duke pérdorur guximin
ténd prej néne qé té ma hapé dhe mua zemrén
njeridashése té mirésisé sé tij; dhe, duke mos véné re
fjalét e mia t€é panumeérta, té mé kthejé né pendim
dhe té mé béjé punétor té sprovuar té porosive te tij.
Dhe ji prané meje gjithnjé, si méshiréploté,
hirploté dhe mirédashése; né kété jeté mbrojtése dhe
ndihmése e nxehté, duke thyer sulmet e
kundérshtaréve dhe duke mé udhéhequr drejt
shpétimit; dhe né kohé té ikjes sime, duke u kujdesur
pér shpirtin tim té mjeré dhe duke débuar larg faqet
e erréta t€ demonéve té ligj; dhe né ditén e frikshme
té gjyqit shpétomé nga Ferri i améshuar dhe tregomé
trashégimtar té lavdisé sé patregueshme té Birit ténd
dhe Peréndisé toné; té Cilin e paga, o Zonja ime,
Hyijlindése e pérmbishenjté, me ndérmjetimin dhe
pérkrahjen ténde me hirin dhe njeridashjen e Birit
tend té vetémlindur, Zotit dhe Peréndisé dhe
Shpétimtarit toné Jisu Krishtit; té Cilit i pérket ¢do
lavdi, nder e adhurim, bashké me Atin e tij té
pafillim dhe Shpirtin e tij t€ Téréshenjté, té miré e
jetébérés, tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.
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Lutje Zotit toné Jisu Krisht
(Nga Andiohu, murg i Pandhektit)

Dhe jepna, o Zot, neve gé shkojmé pér gjumé,
prehje trupi dhe shpirti; dhe ruajna nga gjumi i errét
i mékatit dhe prej ¢do epshi té errét té natés. Pusho
hovet e pasioneve, shuaj shigjetat e zjarrta té té ligut
gé lévizin kundér nesh dinakérisht; thyej kryengritjet
e trupit toné dhe vér né gjumé ¢do mendim tokésor e
léendor. Dhe dhurona, o Peréndi, mendje vigjéluese,
mendim té urté, zemér eséll, gjumé té lehté dhe pa
ndonjé fantazi satanike. Dhe zgjona né kohé té faljes,
té mbéshtetur né porosité e tua e duke pasur né
veten toné kujtimin e pathyer té gjykimeve té tua.
Falna lavdérimin ténd téré natén, qé té himnojmé, té
bekojmé e té lavdéroj mé emrin ténd té gjithénderuar
e madhéshtor, té Atit e té Birit dhe té Shpirtit té
Shenjté, tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

E pérmbilavdéruar, gjithmonévirgjér, e bekuar
Hyjlindése, dérgoja faljen toné Birit ténd dhe
Peréndisé toné dhe lypi gé té shpétojé me anén ténde
shpirtrat tané.

Shpresa ime éshté Ati; streha ime éshté Biri;
mbrojtja ime éshté Shpirt i Shenjté; Trini e Shenijté,
lavdi mé Ty.

Gjithé shpresén time e vé tek ti o Néné e
Peréndisé; ruajmé nén mbrojtjen ténde.
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Prifti: Lavdi mé Ty, o Krisht Peréndi, shpresa
joné, lavdi mé Ty.

Lexuesi: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit té Shenjté,
tani e pérheré e né jeté té jetéve. Amin.

Meéshiro, o Zot. (3 heré) Beko, o Até i shenjté.

Prifti:  Krishti Peréndia yné i vérteté, me
ndérmjetimet e Nénés sé Tij té€ pacénuar dhe krejt té
papérlyer, té nderuarit, té lavdéruarit Profet,
Pararendésit dhe Pagézorit Joan; té Apostujve té
shenjté, té lavdéruar e té dégjuar; té Martiréve té
shenjté, té lavdéruar dhe mundés té shkélqyer; té
Etérve tané oshénaré dhe hyjprurés; (té shenjtit té
kishés) t€ Hyjprindérve té shenjté e té drejté Joakim
dhe Ana, té shenijtit (t¢ dités) qé lusim sot dhe té
gjithé shenjtoréve, na méshirofté dhe na shpétofté si
Peréndi i miré, njeridashés dhe méshirues.

Lexuesi: Amin.

Pastaj prifti thoté kéto urata si mé poshté dhe populli,
pergjigjet ¢do hereé: Méshiro, o Zot.

Prifti: Le té lutemi pér pagen e botés.
Pér té krishterét besémiré dhe orthodhoksé.
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Pér Kryepiskopin toné (aksh) dhe pér téré
véllazériné toné mé Krishtin.

Pér etérit dhe véllezérit tané té jeténdérruar.

Pér ata qé na shérbejné dhe pér ata qé na kané
shérbyer.

Pér ata gé na urrejné dhe pér ata qé na duan.

Pér ata qé na porositén ne té pavyerit t€ lutemi
pér ta.

Pér clirimin e robérve.

Pér mirélundronjésit e deteve.
Pér té dergjurit né sémundje.
Pér plotésiné e peméve té dheut.

Pér té gjithé té krishterét orthodhoksé, qé prehen
me shpresé kétu e kudo.

Le té themi dhe pér veten toné.
Meéshiro, o Zot. (3 heré)

Psaltét psalin ngadalé troparin:
Tingull. I11. Tin Oreotita.

O bukuri me nam, o virgjéri pa cen, o drit’ e
diellit, o hén’ e qgiellit. Shén Gabrieli kur té pa, cuditej
dhe té thérriste: Si té té lavdéroj, o Mari Hyjlindése.
C’kéngé té kéndoj pér Ty, nuk e di dhe kérkoj mé
kot. Pra them sikundér jam porositur: Gézohu,
Virgjéreshé Hirploté.
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Prifti: Me uratat e Etérve tané té shenjté, o Zot Jisu
Krisht Peréndi, méshirona dhe shpétona.

Psaltéet: Amin.
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HIMNI AKATHIST


“Përshëndetjet”


drejtuar Hyjlindëses së Përmbikulluar Mari

(së bashku me Pasdarkën e Vogël)


Botim i Kishës Orthodhokse Autoqefale të Shqipërisë


Tiranë, 2003


Prifti: I bekuar është Perëndia ynë, gjithnjë, tani e përherë e në jetë të jetëve.


Lexuesi: Amin.


Prifti: Lavdi më Ty, o Krisht Perëndia ynë, lavdi më Ty.


O Mbret qiellor, Ngushëllimtar, Shpirti i së vërtetës, që ndodhesh kudo dhe i mbush të gjitha, thesari i të mirave dhe dhurues jete; eja dhe qëndro ndër ne, dhe pastrona nga çdo njollë, dhe shpëto, o i Mirë, shpirtrat tanë.


Lexuesi: Amin.


Shenjt Perëndi, Shenjt i fuqishëm, Shenjt i pavdekshëm, mëshirona (3 herë).


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Trini e Tërëshenjtë, mëshirona; o Zot, fali mëkatet tona; o Zot i madh, ndjei paudhësitë tona; o i Shenjtë, vështro dhe shëro sëmundjet tona për emrin tënd.


Mëshiro, o Zot (3 herë).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Ati ynë që je në qiejt, u shenjtëroftë emri yt, ardhtë mbretëria jote, u bëftë dëshira jote, si në qiell ashtu edhe mbi dhe. Bukën tonë të përditshme jepna neve sot; dhe falna fajet tona sikurse edhe ne ua falim fajtorëve tanë; dhe mos na shtjer në ngasje, po shpëtona nga i ligu.


Prifti: Se jotja është mbretëria, dhe fuqia, dhe lavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë të jetëve.


Lexuesi: Amin. 


Mëshiro, o Zot (12 herë).


Ejani t'i falemi e t'i biem ndër këmbë Mbretit, Perëndisë tonë.


Ejani t'i falemi e t'i biem ndër këmbë Krishtit, Mbretit, Perëndisë tonë.


Ejani t'i falemi e t'i biem ndër këmbë vetë Krishtit, Mbretit e Perëndisë tonë.


Psalmi 50


Përdëllemë, o Perëndi, sipas përdëllimit tënd të madh dhe sipas dhembshurive të tua të shumta shuaje paudhësinë time.


Lamë krejt prej paudhësisë sime dhe pastromë prej mëkatit tim.


Se unë e njoh paudhësinë time dhe mëkati im është përpara meje kurdoherë. 


Te ti vetëm mëkatova dhe të keqen e bëra përpara teje, kështu që ti je i drejtë në fjalët e tua dhe i kthjellët në gjykimin tënd.


Se ja tek u zura në paudhësi, dhe në mëkate më lindi nëna ime.


Se ja tek deshe të vërtetën, të patreguarat dhe të fshehtat e urtësisë sate m'i tregove.


Spërkatmë me hisop dhe do të pastrohem, lamë dhe do të bëhem më i bardhë se dëbora.


Bëmë të dëgjoj gëzim e ngazëllim dhe do të më gëzohen eshtrat e dobësuara.


Ktheje fytyrën tënde nga mëkatet e mia dhe shuaji gjithë paudhësitë e mia:


Krijo zemër të pastër tek unë, o Perëndi, dhe përtëri frymë të drejtë në thellësitë e zemrës sime.


Mos më hidh larg prej fytyrës sate dhe mos e hiq prej meje Shpirtin tënd të Shenjtë. 


Jepma prapë ngazëllimin e shpëtimit tënd dhe forcomë me frymë sunduese.


Do t'u mësoj të paligjve udhët e tua dhe të pabesët do të kthehen tek ti.


Shpëtomë prej gjakrash, o Perëndi, Perëndia i shpëtimit tim, gjuha ime do të lavdërojë me gëzim drejtësinë tënde.


O Zot, çel buzët e mia dhe goja ime do të lëçitë lavdinë tënde.


Se po të kishe dashur therore do të kisha prurë, por ty s'të pëlqejnë therore me djegie të plotë.


Therore ndaj Perëndisë është shpirti i dërrmuar; zemrën e dërrmuar dhe të përulur Perëndia nuk do ta përbuzë.


Bëji të mirë, o Zot, Sionit sipas mirëdashjes sate dhe le të ndërtohen muret e Jerusalemit.


Atëherë do të të pëlqejnë therore drejtësie, dhurata dhe therore me djegie të plotë.


Atëherë do të sjellin viça mbi altarin tënd.


Psalmi 69


O Perëndi, ndihmës sime vëri re, o Zot, shpejto të më ndihmosh.


U marrofshin e u turpërofshin ata që shpirtin tim kërkojnë;


Shpatullat kthefshin me turp dhe u mbulofshin ata që të keqen time duan.


Mbrapsht u kthefshin menjëherë të turpëruar ata që më thonë: Të lumtë, të lumtë!


U ngazëllofshin e u dëfrefshin në ty të gjithë ata që të kërkojnë, o Perëndi, dhe ata që duan shpëtim prej teje, thënshin përgjithnjë: U madhëroftë Zoti!


Dhe unë jam i varfër e nevojtar; o Perëndi, ndihmomë. Ti je ndihmësi im dhe çlirimtari im, o Zot; mos u vono.


Psalmi 142


O Zot, dëgjo faljen time, vëri veshin lutjes sime sipas së vërtetës sate, dëgjomë sipas drejtësisë sate.


Dhe mos hyr në gjyq me shërbëtorin tënd, se asnjë i gjallë nuk do të dalë i drejtë përpara teje.


Se armiku ma ndoqi shpirtin dhe ma rrëzoi jetën përdhe.


Më vuri në vende të errëta, si të vdekurit prej kohe, shpirti m'u trishtua dhe zemra m'u trondit.


Kujtova ditët e lashta, mendova gjithë veprat e tua, sillja ndër mend punët e duarve të tua.


I shtriva duart drejt teje; shpirti im ka etje për ty si toka e thatë.


Dëgjomë shpejt, o Zot, m'u zu fryma, mos e kthe mënjanë fytyrën tënde prej meje, që të mos bëhem si ata që zbritën në varr.


Bëmë që të dëgjoj përdëllimin tënd në mëngjes se tek ty shpresova. 


Tregomë, o Zot, udhën ku duhet të eci, se tek ty e kam varur shpirtin.


Shpëtomë prej armiqve të mi, o Zot, se tek ti kërkova strehë.


Mësomë të bëj vullnetin tënd se ti je Perëndia im.


Fryma jote e mirë do të më udhëheqë në vend të drejtë, për emrin tënd, o Zot, gjallëromë.


Sipas drejtësisë sate nxirr shpirtin tim nga trishtimi, dhe sipas mëshirës sate shfarosi armiqtë e mi, dhe shkatërroi të gjithë ata që hidhërojnë shpirtin tim se unë jam shërbëtori yt.


Dhoksologjia e Vogël

Lavdi Perëndisë në më të larta dhe mbi dhenë paqe dhe mbi njerëzit mirëdashje.


Të himnojmë, të bekojmë, të falemi, të lavdërojmë, ty të falënderojmë për lavdinë tënde të madhe.


Zot Mbret, Perëndi qiellor, At i tërëfuqishëm. Zot Bir i vetëmlindur Jisu Krisht, edhe Shpirti i Shenjtë.


Zot Perëndi, qengj i Perëndisë, Bir i Atit që ngre mëkatin e botës; mëshirona, ti që ngre mëkatet e botës.


Prano lutjen tonë, ti që rri në të djathtë të Atit, edhe mëshirona.


Se ti je shenjt i vetëm, ti je Zot i vetëm, Jisu Krisht, për lavdi të Perëndisë Atit. Amin.


Për çdo mbrëmje do të të bekoj, dhe do të lavdëroj emrin tënd për jetë e në jetë të jetës.


O Zot, u bëre streha jonë brez pas brezi, unë thashë: a Zot mëshiromë, shëro shpirtin tim se fajtova tek ti.


O Zot, tek ti gjeta strehë, mësomë të bëj dëshirën tënde se ti je Perëndia im.


Se pranë teje është burimi i jetës; me dritën tënde do të shohim dritë.


Zgjate përdëllimin tënd mbi ata që të njohin.


Bëna të denjë, o Zot, që të ruhemi këtë natë pa ndonjë mëkat.


I bekuar je, o Zot, Perëndi i Etërve tanë, dhe emri yt është i himnuar dhe i lavdëruar në jetët. Amin.


Le të jetë, o Zot, përdëllimi yt mbi ne, sikurse kemi shpresuar tek ti.


I bekuar je, o Zot, mësomë porositë e tua. 


I bekuar je, o Zot, bëmë të mençëm në porositë e tua.


I bekuar je, o i Shenjtë, ndriçomë me porositë e tua.


O Zot, mëshira jote është për jetë, mos i hiq sytë nga veprat e duarve të tua.


Ty të ka hije lavdërimi, ty të ka hije himni, ty të ka hije lavdia, Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Simboli i Besimit


Besoj në një Perëndi, Atë të tërëfuqishëm, krijues të qiellit edhe të dheut dhe të gjithë të dukurave dhe të padukurave. 


Dhe në një Zot, Jisu Krishtin, Birin e Perëndisë, të vetëmlindurin, që lindi prej Atit përpara gjithë shekujve. Dritë prej drite, Perëndi të vërtetë prej Perëndie të vërtetë, të lindur, jo të bërë, që ka të qenët një me Atin, me anën e të cilit u bënë të gjitha.


Që për ne njerëzit dhe për shpëtimin tonë, zbriti prej qiejve dhe u trupëzua prej Shpirtit  të Shenjtë dhe Virgjëreshës Mari dhe u bë njeri.


Dhe u kryqëzua për ne në kohën e Pontit Pilat, dhe pësoi e u varros.


Dhe u ngjall të tretën ditë sipas shkrimeve. 


Dhe u ngjit në qiejt dhe rri në të djathtë të Atit.


Dhe do të vijë përsëri me lavdi të gjykojë të gjallët dhe të vdekurit, mbretëria e të cilit nuk do të ketë mbarim.


Dhe në Shpirtin e Shenjtë, Zot, Jetëbërës, që buron prej Atit, që adhurohet e lavdërohet bashkë me Atin e me Birin, që foli me anën e profetëve.


Në një Kishë të shenjtë, katholike dhe apostolike.


Pohoj një pagëzim për ndjesën e mëkateve. 


Pres ngjalljen e të vdekurve. 


Dhe jetën e ardhshme të amëshuar. Amin.


Të meriton me të vërtetë të të lumturojmë, Ty Hyjlindësen, gjithmonë të lumturën dhe të përmbikulluarën dhe Mëmën e Perëndisë tonë. Më të nderuarën se Keruvimet dhe më të lavdëruarën pa krahasim se Serafimet, që pa u cënuar linde Fjalën Perëndi, me të vërtetë Hyjlindësen, Ty të madhërojmë.


Psaltët këndojnë:

Tingulli T. IV. E vetëzëshme - To Prostakthen.


Si mori vesh porosinë e mistershme, vajti te tenda e Josifit i nxituar Kryeengjëlli t’i thotë Virgjëreshës: Ai i cili qiejt përkuli kur zbriti këtu, mbahet i tëri pa ndryshuar fare tek Ti, që si e shoh në pëqirin tënd të marrë formë robi, çuditem edhe të thërres: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.

Psaltët kanonin e mëposhtëm

Kanoni i Akathistit. Krijim i Josif Himnografit

Tingull IV

ODE I. Anikso To Stoma Mu


Irmosi

Ja gojën e çel tani, i frymëzuar prej Shpirtit të Shenjt’, dhe këngë do t’i këndoj Nënës së Madhe mbi fron, dhe do ta kremtoj me valle buzëqeshur, me zë do t’i shpall kudo, gjithë çudit’e saj. (2 herë)

Troparet


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Si libër të Zotit Krisht, të hirësuar prej Shpirtit të Shenjt’, të pa Kryeengjëlli, Mari Hyjlindëse, dhe të tha kështu: Lum ti që sjell gëzimin; mallkimin stërgjyshëror, ti do ta zhdukësh krejt.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Adamin e ngrite lart, o Virgjëreshë Hyjlindëse, dhe Ferrin e shtrin përdhe, o Zonj’ e Shenjtë Mari, lum ti, o pallat i Zotit edhe Mbretit, lum ti, o i zjarrti fron i perandorit Krisht.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Gëzohu, o lindëse e të pafishkurit trëndafil, gëzohu, se ti po rrit mollën e herëshme, lule e qellëshme e Zotit edhe Mbretit, lum ti, o Hyjlindëse, zonjë shpëtonjëse.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Thesar i virtyteve, që na ke ngritur prej varreve, edhe prej kufomave, Zonjë Hyjlindëse, lule dhe zambak, aromë për besnikët, temjan i mirerëshmë, mir’ e paçmuarshme.


ODE III. Tus Sus Imnologus

Irmosi

O Zonjë dhe Nën’ e Perëndisë, burim i paso-sur jetësor, ti siguroi gjith’ ata, që të këndojnë plot me zell, dhe lart në qell ku mbretëron, kurorëzoji me çdo lavdi. (2 herë)

Troparet

E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Kallinë qiellor ti na ke mbirë, si arë pa buj’ dhe pa lërim, lum ti altar i shpirtëshmë, ku buk’ e jetës na u vu, lum ti burim i ujëve, që japin jetë Hyjlindëse.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Mëshqerrë që demin na ke lindur, qellor për besnikët pa cënim, lum ti o del’ e hyjëshme, se qengjin Perëndi na dhe, mëkatin botëror që ngre, gëzohu Zonjë ndërmjetëse.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Gëzohu mëngjes i ditës sonë, që Diellin solle Jisu Krisht, për botën dritë dhe për ne, dhe errësirë s’le mbi dhe, dhe Ferrin e demonëve, e shkatërrove për gjithënjë.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Gëzohu o derë shpëtimtare ku Fjala dhe Bir, i vetëm shkoj, Ferrit ia theve dyertë, me lindjen e çlironjësit, gëzohu port’ e hyjëshme, dhe shpëtimtare e ndritëshme.


ODE IV. O Kathimenos En Dhoksi

Irmosi

Ti që rri midis lavdisë, përmbi fronin e hyjëshmë, nga një re e lehtë, ardhe o Jisu i përjetëshëm, dhe na shpëtove me dorën jetëdhënëse, të thërresim pra: Nder dhe lavdi gjithënjë mbi ty. (2 herë)

Troparet


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Me këndime dhe me besë, të thërresim Hyjlindëse, lum ti mal i Shenjtë, që u hijesove prej Shpirtit t’Shenjt’, lum ti kandil edhe shtambë manaprurëse, që i ëmbëlson ndjenjat e gjithë besnikëve.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Mëshironjëse e botës, Virgjëreshë Hyjlindëse, lum ti shkall e shenjtë, që nga dheu shpie në qell me hir, lum ti, o urë që prier lavdëronjësit, që prej varreve, lart në Parajsën e engjëjve.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Më e lartë prej çdo qelli, Shpëtimtarin e njerëzve, ti në gjin’ e shenjtë, e ke mbajtur Zonjë Hyjlindëse, lum ti që ngjeve me gjakun rrobën ndritëse, dhe shkëlqenjëse, të Komandantit të Forcave.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Ligjëvënësin ke lindur, Virgjëreshë Hyjlindëse, që paligjësitë, ua fal të gjithëve darovisht; o lartësi pa kufi, o thellësi pa fund, ndërmjetonjëse, ti na ke ngritur në qiellin.

Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Ty që mplekse për njerinë një kurorë të qiellshme, ty të përhimnojmë, lum ti Virgjëreshë Hyjlindëse, lum ti fortesë dhe mbrojtje e të gjithëve, o përkrahëse, streh’ e përikj’ e besnikëve.


ODE V. Eksesti Ta Simbanta


Irmosi

Të gjith’ i habite ti, me një çudi dhe një lavdi: Ti, o Virgjëresh’ e pamartuar, Zotin e botës që mbretëron lart në qell, si një bir e mbajte në pëqi, dhe shpëtim që lartazi u dhurove besnikëve. (2 herë)

Troparet

E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


O Zonjë Hyjlindëse, që linde udhëheqësin, ti na ke shpëtuar nga përmbytja ne mëkatarët dhe të pavyerit, Nus’ e Perëndisë Shën Mari, lum ti, o Hyjpritëse, Nën’ e Zotit të gjithave.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Kështjella e njerëzve, gëzohu, o Hyjlindëse, vend’ i shenjtërimit dhe lavdisë, vdekja e Ferrit o Nus’ e ndritëshme, o gëzim i engjëjve në qell, lum ti, o përkrahëse e të gjithë besnikëve.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


O fron që shkëlqen dhe ndrit me Fjalën e përjetëshme, lum ti, o Parajsë shpirtërore, që ke në qendër Zotin e jetëve, që i ëmbëlson edhe i ngjall gjithë të gëzuarit me kungatën e qellëshme.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Prej teje forcohemi, thërresim pra me zë të madh: Lum ti, o qytet i Mbretit tonë, e lavdëruar prej gjithë brezave dhe prej gjithë kishave kudo, mal i lartë gjer në qell, det pa fund edhe pa kufi.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Pallat i diamanteve të çmuar, o Hyjlindëse, ti që na dhuron margaritarin, Fjalën e Atit dhe Shpëtimtarin ton’ Krisht, ti me Perëndinë i pajton gjithë lumëronjësit, që të lusin besnikërisht.


ODE VI. Tin Thian Taftin

Irmosi

Këtë të kremte e lusim sot, për Zonjën edhe Nënën Hyjlindëse, gjithë hyjmëndësit; eni trokisni pra duartë, dhe lavdëroni Zotin që lindi prej asaj. (2 herë)

Troparet


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Banes’ e Fjalës, e ndritëshme, gëzohu shenjtërim i të gjithëve, Zonjë Hyjlindëse, mburrur prej gjithë Profetëve dhe prej të gjith’ Apostujve dhe Shenjtorëve.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Na prure vesën e qiellshme, që shojti tërë zjarrin pagan të keq: Ty të thërresim pra: Lum ti, o leshi i vesëve që Gjedeoni e pa, Zonjë Hyjlindëse.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Gëzohu Zonjë Hyjlindëse, liman u bëj për ne lundëronjësit, ku të përmblidhemi brenda në detin e helmeve dhe të përballim sulmet e të paudhëve.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Gëzona Zonjë gëzonjëse, mendimet që të themi me zë të madh: Lum ti Hyjlindëse, re edhe ferrë e ndritëshme, që ne besnikët na mbron dhe na mbulon gjithnjë.


ODE VII. Uk Elatrefsan

Irmosi

Nuk u faleshin krijesave hyjmendësit, po Kryetarit lart, dhe kërcënimin me zjarr e shkelën, me trimëri, psalnin me brohori: Zot lavdi më ty, o Perëndi i Etërve, ti je vetëm i bekuar. (2 herë)

Troparet

E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


O Hyjlindëse, gëzohu fron i shpirtëshmë, o vreshtë plot hardhi, ngarkuar me rrush të kuq, zambak i pafishkur krejt, që lulëzon, o Zonj’, pra gëzohu ti, që shpirtet e besnikëve, i gëzon me gjak të Krishtit.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Ti që linde mjek, shëronjës të besnikëve, Mari Hyjlindëse, o shkop i shenjtë mistik, që lulen e qiellshme ti lulëzon tani, Zonj’ e ndritëshme, me gaz prej teje mbushemi, edhe jetë trashëgojmë.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Asnjë gjuhë s’mund,  të lavdërojë vlerësisht, ty, o Hyjlindëse; nga Serafimet më lart u ngrite kur linde ti Mbretin Jisu Shpëtimtar; pra atij iu lut të na shpëtojë gjithënjë, sa të lusim plot me besë.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Prej gjith’ anëve, të lumërojm’ Hyjlindëse, me thirrje gjithënjë. Gëzohu, o Shën Mari, që mban në pëqirin tënd Fjalën dhe Zotin Krisht; pra atij iu lut, në librin e të gjallëve të na shkruajë, o Zonjë.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Ty të lutemi të gjithë dhe përgjunjemi me gjithë zemër e shpirt; dëgjona pra Shën Mari, shpëtona prej helmeve, se po përmbysemi, edhe ruaje qytetin tënd Hyjlindëse, prej armiqve të pabesë.


ODE VIII. Pedhas Evagjis En Ti Kamino

Irmosi

Djemat e dënuar për t’u djegur, prej zjarrit i ka shpëtuar lindj’ e Zotit Krisht, si simbol në vjetëri dhe si një veprim tani, dhe tërë botën po e mbledh për këng’ e lavdërim: Himnojeni ju veprat e Zotit dhe e lartësoni përmbi të gjithë jetët. (2 herë)

Troparet


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Fjalën Jisu Krisht në krah’ e prite, atë që mban gjithësinë ti e mban në gji, ti me qumësht e ushqen, Zotin dhe ushqenjësin, e dheut dhe të qiellit dhe të këndonjësve: Himnojeni ju veprat e Zotit, dhe e lartësoni përmbi të gjithë jetët.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Ferrën e nxoniti Moisiu, dhe lindjen e Virgjëreshës na e mori vesh. Shëmbëlla e djemave, na e shfaqi qartazi: Në mes të zjarrit hidheshin edhe nuk digjeshin, Hyjlindëse Mari Virgjëreshë; ty pra të himnojmë përherë dhe përjetë.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Grackat e demonëve na zhveshën, po ti përsëri stolin e re na veshe ne, kur na linde Zotin Krisht, edhe të verbuarit, nga hija e mëkateve e panë Diellin, Hyjlindëse banesa e dritës, ty pra të himnojmë përherë dhe përjetë.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Ngjallen dhe të vdekurit prej teje, se jetën dhe jetëdhënësin e linde ti, flasin gjuhëlidhurit, shohin të verbuarit, shërohen të lebrosurit dhe të lënguarit, dhe zhduken krejt nga drita demonët, Zonjë Virgjëreshë shpëtim i njerëzisë.

Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Ti që na dhurove Shpëtimtarin, dhe ti që na lartësove gjer në qiellin, lum ti, o Hyjlindëse, rojtëse shpëtonjëse, se ti i mbron dhe i bekon gjithë këndonjësit: Himnojeni ju veprat e Zotit, dhe e lartësoni përherë dhe përjetë.


ODE IX. Apas Gjigjenis

Irmosi

Gjithë njerëzit, kërcenin me ngazëllim, tek drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavdërojeni, engjëj në qiell eni kremtojeni, këtë të shenjtë panair të Kryezonjës Mari, dhe thërrisni: Ti je më e lumura, Virgjëresh’ e kulluar Hyjlindëse. (2 herë)

Troparet

E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Çdo besnik thërret: Gëzohu Hyjlindëse, se gjithënjë na jep, gaz që fare nuk mbaron, ti pra shpëtona prej gjithë ngasjeve, nga sulmet e barbarëve dhe gjithë plagëve, që na vijnë, nga shumic’ e fajeve, dhe mëkateve tona të tmerrëshme.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Ardhe për ndriçim, për mbrojtje dhe për shpëtim, pra të thërresim sot: Lum o yll pa perëndim, që sjell në botë Jisunë diellin; lum o hapëse e mbretërisë, kollon’ e zjarrt’ shum’ e fort’, që u shpie njerëzve një jet’ të re, qiellore e që kurrë nuk ka mbarim.


E përmbishenjtë Hyjlindëse shpëtona.


Eni besërisht, në Kishën e Zotit Krisht, dhe përshëndosheni, Nënën dhe Hyjlindësen: O Virgjëreshë Zonj’ e të gjithëve, lum ti më e bekuara në mes të grave mbi dhé, lum ti lule, miron e përbotëshme, ti e prite në gjirin dhe na e dhe.


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë.


Lum ti, o pëllumb, se ti mëshironjësin, na prure përmbi dhé, mburrj’ e Oshënarëve, edhe kurora e Athloforëve, dhe e Dëshmorëve dhe e Shenjtorëve, zbukurimi i gjith’ të krishterëve, dhe shpëtimi i gjithë besnikëve.


Tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Zot dhe Perëndi, kursé trashëgimin tënd, falu besnikëve, ndjesën e mëkateve, dëgjoja lutjet Nënës Hyjlindëse, dhe ndërmjetimet pa pushim për gjithë njerëzit, dhe shpëtoji, sipas përdëllimit tënd, edhe falna Parajsën e qiellit.

Tingull T. IV. E vetëzëshme - Ti Ipermako

Përlufteshës gjenerale këngët mundëse, si përhirim që e shpëtove prej tmerreve, qyteti yt po të përshkruan, o Virgjëreshë. Po sikurse ke fuqi të paluftuarshme, prej çfarëdo rreziku shpëtomë, se po të thërres: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Gjatë katër të premteve të para të Kreshmës së Madhe, prifti këndon nga një stancë të “Përshëndetjeve”, ndërsa të premten e pestë lexohen të gjitha, përpara ikonës së Tërëshenjtës Mari, në mes të kishës:


STANCA E PARË

Engjëlli kryetar u dërgua nga qielli t’i thotë Hyjlindëses: Gëzohu (3 herë); dhe duke të parë të trupëzohesh, o Zot, bashkë me zërin engjëllor, çuditej e qëndronte duke i thirrur asaj kështu:


Gëzohu ti, me anën e së cilës do të shkëlqejë gazi; gëzohu ti, me anën e së cilës do të humbasë mallkimi.


Gëzohu, o rithirrje e Adamit të rënë; gëzohu, o shpërblim i lotëve të Evës.


Gëzohu, o lartësi, ku mendjet njerëzore nuk arrijnë të ngjiten dot; gëzohu, o thellësi, ku dhe sytë engjëllorë e kanë të vështirë të shikojnë.


Gëzohu, se ti je froni i Mbretit; gëzohu, se ti mban atë që i mban të gjitha.


Gëzohu, o yll, që tregon diellin; gëzohu, o bark që trupëzon hyjninë.


Gëzohu ti, me anën e së cilës përtërihet krijesa; gëzohu ti, me anën e së cilës foshnjëzohet Krijuesi.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Duke parë e Shenjta veten e saj të kulluar, i thotë Gabrielit me guxim: Lajmi i çuditshëm i duket shpirtit tim i pabesueshëm; se, si flet për shtatëzëni nga një ngjizje e pafarshme? Edhe thërret:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Duke dashur të njohë të panjohurën, Virgjëresha i thirri meshtarit: Si mund të lindet një bir prej gjiri të kulluar? Thuamë. Dhe ai i tha asaj me frikë, duke thirrur kështu:


Gëzohu, o njohëse e misterit të vullnetit të fshehtë; gëzohu, o besim i heshtjes së atyre që falen.


Gëzohu, o preludi i mrekullive të Krishtit; gëzohu, o kreu i doktrinave të Tij.


Gëzohu, o shkallë qiellore, me anën e së cilës zbriti Perëndia; gëzohu, o urë që çon njerëzit nga toka në qiell.


Gëzohu, o çudi e famshme e engjëjve; gëzohu o plagë e shumëvajtueshme e demonëve.


Gëzohu ti, që në mënyrë të patreguar linde dritën; gëzohu ti, që nuk i the askujt se si.


Gëzohu ti, që kapërcen dijen e të urtëve; gëzohu ti, që ndriçon mendjet e besimtarëve.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Fuqia e të Shumëlartit e hijesoi atëherë të Pamartuarën që të ngjizet dhe barkun e saj të frytshëm, si arë ua tregoi të gjithë atyre që duan të korrin shpëtim, duke psalur kështu:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Duke patur mitrën hyjpritëse, Virgjëresha nxitoi tek Elisabeta; dhe foshnja e saj, duke kuptuar menjëherë përshëndetjen e saj, gëzohej; dhe me kërcime, si me këngë, i thërriste Hyjlindëses:


Gëzohu, o hardhi prej lastari që nuk fishket; gëzohu, o arë fruti të përjetshëm. 


Gëzohu ti, që kultivon bujkun njeridashës; gëzohu ti, që mbin mbjellësin e jetës sonë.


Gëzohu, o arë, që nxjerr pjellori mëshirash; gëzohu, o tryezë, që mban bollëk dhembshurish.


Gëzohu, se lulëzon livadhin e dëfrimit; gëzohu, se përgatit limanin e shpirtrave.


Gëzohu, o temjam i mirëpritur ndërmjetimi; gëzohu, o ndjesë e gjithë Botës.


Gëzohu, o mirëdashje e Perëndisë për njerëzit; gëzohu, o guxim i njerëzve përpara Perëndisë.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Duke patur përbrenda turbullim mendimesh të dyshimta, Josifi i urtë u shqetësua duke të parë të pamartuar e duke të kujtuar martesë-vjedhëse, o e Paqortueshme; po kur mësoi për ngjizjen tënde nga Shpirti i Shenjtë, tha:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


STANCA E DYTË

Barinjtë dëgjuan engjëjt që himnonin ardhjen trupësore të Krishtit, dhe, duke rendur si tek një bari, e panë si qengj të panjollë, të kullotur në barkun e Marisë, të cilës, duke himnuar i thanë:


Gëzohu o Nënë qengji dhe bariu; gëzohu, o oborr dhensh të arsyeshëm.


Gëzohu, o mbrojtëse kundër armiqsh të padukshëm; gëzohu, o hapëse e dyerve të Parajsës.


Gëzohu, se qielloret gëzohen bashkë me tokën; gëzohu, se tokësoret vallëzojnë bashkë me qiejt.


Gëzohu, o gojë e paheshtur e Apostujve; gëzohu, o guxim i pamposhtur i Athloforëve.


Gëzohu, o mbështetje e fortë e besimit; gëzohu, o njohëse e shkëlqyer e hirit.


Gëzohu ti, me anën e së cilës u zhvesh Ferri; gëzohu ti, me anën e së cilës u veshëm me lavdi.


Gëzohu o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Duke parë Yllin Hyjrendës, Magët i ranë pas dritës së tij; dhe duke e mbajtur si kandil, kërkonin me të mbretin e fortë; dhe duke e arritur të paarritshmin, u gëzuan, duke i thirrur:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Bijtë e Kaldejve panë në duart e Virgjëreshës atë që gatoi me dorë njerëzit; dhe duke e njohur për Zot, megjithëse mori formë shërbëtori, vrapuan ta adhurojnë nëpërmjet dhuratave, e t’i thërrasin të Bekuarës:


Gëzohu, o nënë ylli të paperëndueshëm; gëzohu, o agim dite mistike.


Gëzohu ti, që shove furrën e gënjeshtrës; gëzohu ti, që ndriçon ata që hyjnë në të fshehtat e Trinisë.


Gëzohu ti, që nxore nga fuqia tiranin çnjerëzor; gëzohu ti, që tregove Krishtin, Zot njeridashës.


Gëzohu ti, që shpërblen nga feja barbarë; gëzohu ti, që shpëton nga balta e veprave.


Gëzohu ti, që pushove adhurimin e zjarrit; gëzohu ti, që çliron nga zjarri i pasioneve.


Gëzohu, o udhëheqëse e urtësisë së besimtarëve; gëzohu, o dëfrim i gjithë brezave.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Magët, duke u bërë predikues hyjprurës, u kthyen në Babilonë, duke kryer profecinë tënde e duke të predikuar ty, Krishtin, tek të gjithë, duke lënë si të marrë Irodhin që s’dinte të këndojë:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Duke ndritur në Egjipt ndriçim të vërtetë, dëbove errësirën e gënjeshtrës; se idhujt e saj, o Shpëtimtar, ranë ngaqë nuk duruan fuqinë tënde; dhe ata që shpëtuan prej tyre, i thërritnin Hyjlindëses:


Gëzohu, o ringritje e njerëzve; gëzohu, o rënie e demonëve.


Gëzohu ti, që shkele mashtrimin e gënjeshtrës; gëzohu ti, që demaskove dinakërin e idhujve.


Gëzohu, o det, që përmbyte Faraonin mendor; gëzohu, o shkëmb, që ujite të eturit përjetë.


Gëzohu, o shtyllë e zjarrtë, që udhëheq ata që ndodhen në errësirë; gëzohu, o strehë e botës, më e gjerë se një re.


Gëzohu, o ushqim, pasardhës i mannës; gëzohu, o shërbyese dëfrimi të shenjtë.


Gezohu, o toka e premtimit; gëzohu ti, prej së cilës rrjedh mjaltë dhe qumësht.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Kur Simeoni do të ikte nga jeta e tanishme mashtruese, iu dhe në duar si foshnjë, por u njohe prej tij si Perëndi i përkryer; prandaj u çudit për urtësinë tënde të pashprehur, duke i thirrur:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


STANCA E TRETË

Krijesë të re na tregoi Krijuesi, ne që u krijuam prej tij; duke lindur prej barku të pafarë dhe duke e ruajtur ashtu siç ishte të pacënuar; që, duke parë çudinë, ta himnojmë, duke thirrur:


Gëzohu, o lule e paprishjes; gëzohu, o kurorë e vetëpërmbajtjes.


Gëzohu ti, që shkëlqen tipin e ngjalljes; gëzohu ti, që tregon jetën e Engjëjve.


Gëzohu, o pemë me frut të shkëlqyera, prej së cilës ushqehen besimtarët; gëzohu, o dru me gjethe që bëjnë hije të mirë, nën të cilën shumë vetë strehohen.


Gëzohu ti, që linde udhëheqës për të humburit; gëzohu ti, që linde shpërblyes për robërit.


Gëzohu, o zbutja e gjykatësit të drejtë; gëzohu, o falja e shumë fajtorëve.


Gëzohu, o veshje nga guximi i të zhveshurve; gëzohu, o dashuri që tejkalon çdo mall.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Duke parë lindje të çuditshme, le të bëhemi të huaj për botën, duke transferuar mendjen në qiell; se prandaj Perëndia i Lartë u shfaq mbi tokë si njeri i përulët duke dashur të tërheqë tek lartësia ata që i thërrasin:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


I tëri ishte në të poshtmet, dhe nga të sipërmet s’u largua fare Fjala e papërshkrueshme; sepse u bë denjim hyjnor dhe jo lëvizje vendore; dhe lindje me Shpirt Perëndie prej Virgjëreshe, e cila dëgjon këto:


Gëzohu, o vend i Perëndisë së panxënshëm; gëzohu, o derë misteri të nderuar.


Gëzohu, o dëgjim i dyshimtë për të pabesët; gëzohu, o mburrje e padyshimtë për besimtarët.


Gëzohu, o qerre e tërëshenjtë e atij që rri mbi Keruvimet; gëzohu, o shtëpi e mirë shumë e atij që rri mbi Serafimet.


Gëzohu ti, që i bashkove në një të kundërtat; gëzohu ti, që lidhe virgjëri dhe lehoni.


Gëzohu ti, me anën e së cilës u zgjidh shkelja; gëzohu ti, me anën e së cilës u hap Parajsa.


Gëzohu, o çelës i mbretërisë së Krishtit; gëzohu, o shpresë e të mirave të përjetshme.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Tërë natyra e engjëjve u çudit për veprën e madhe të njerëzimit tënd; se shikonte të paafrueshmin Perëndi si njeri të afrueshëm për të gjithë, që rronte bashkë me ne dhe që dëgjon prej të gjithëve kështu:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Oratorë shumëfolës i shohim si peshq të heshtur mbi ty, o Hyjlindëse; se nuk dinë të thonë se si edhe Virgjëreshë mbetesh, edhe të lindësh munde; por ne, duke admiruar misterin, me besim thërrasim:


Gëzohu, o enë e urtësisë së Perëndisë; gëzohu, o arkë e providencës së Tij.


Gëzohu ti, që i tregon filozofët të paditur; gëzohu ti, që demaskon mjeshtërit e fjalës të paarsyeshëm.


Gëzohu, se u marrosën biseduesit e fortë; gëzohu, se u fishkën autorët e miteve.


Gëzohu ti, që thyen thurjet e athinianëve; gëzohu ti, që mbush rrjetat e peshkatarëve.


Gëzohu ti, që nxjerr nga thellësia e padijes; gëzohu ti, që ndriçon shumë vetë në dije.


Gëzohu, o anije e atyre që duan të shpëtojnë; gëzohu, o liman i atyre që lundrojnë në jetë.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Duke dashur të shpëtojë botën, Bërësi i gjithçkaje erdhi tek ajo i vetëftuar; dhe duke qenë bari si Perëndia, për ne u shfaq njeri sipas nesh; se duke ftuar i ngjashmi të ngjashmin, dëgjon si Perëndi:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


STANCA E KATËRT


Kështjellë e virgjëreshave je, o Hyjlindëse Virgjëreshë, dhe e gjithë atyre që përikin tek ti; se Ai që bëri qiellin dhe tokën të bëri, o e Kulluar, duke banuar në mitrën tënde dhe duke i mësuar të gjithë të të thërrasin:


Gëzohu, o shtyllë e virgjërisë; gëzohu, o portë e shpëtimit.


Gëzohu, o kryetare e rigatimit mendor; gëzohu, o dhënëse e mirësisë hyjnore.


Gëzohu, se ti rilinde ata që u ngjizën turpërisht; gëzohu, se ti urtësove të plaçkiturit në mendjen.


Gëzohu ti, që shfuqizove prishësin e mendjeve; gëzohu ti, që linde mbjellësin e dëlirësisë.


Gëzohu, o thalam nusërimi të pafarshëm; gëzohu ti, që lidh besimtarët me Zotin.


Gëzohu, o rritëse e mirë e virgjëreshave; gëzohu, o nusestolisëse e shpirtrave të shenjta.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Çdo himn mposhtet kur përpiqet të zgjerohet sipas shumicës së mëshirave të tua të shumta; se, edhe në të blatofshim këngë aq sa rërë, o Mbret i shenjtë, nuk bëjmë asgjë të barazvlefshme për sa na ke dhënë neve që të thërrasim:


Aliluia.

Psaltët: Aliluia


Llambadhe dritëpritëse, që u shfaq për ata që ndodhen në errësirë, e shohim Virgjëreshën e shenjtë; se, duke ndezur dritën e palëndshme, i udhëheq të gjithë në dijen hyjnore, duke ndriçuar mendjen me agim dhe duke u nderuar me thirrje si këto:


Gëzohu, o rreze e Diellit mendor; gëzohu, o shigjetë e dritës së paperëndueshme.


Gëzohu, o vetëtimë që shkëlqen shpirtrat; gëzohu ti, që çudit armiqtë si gjëmim.


Gëzohu, se lind ndriçimin e shumëdritshëm; gëzohu, se buron lumin e shumëvalshëm.


Gëzohu ti, që pikturon tipin e kolivithrës; gëzohu ti, që heq njollën e mëkatit.


Gëzohu, vaskë që shplan ndërgjegjen; gëzohu, o krater që qeras ngazëllim.


Gëzohu, o aromë e erës së mirë të Krishtit; gëzohu, o jetë dëfrimi mistik.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Detyrimet e vjetra duke dashur të falë, borxhshlyesi i gjithë njerëzve, erdhi me anën e vetes së tij tek ata që u larguan nga hiri i tij; dhe duke grisur dorëshkrimin, dëgjon prej të gjithëve kështu:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Duke kënduar lindjen tënde, të përhimnojmë të gjithë si tempull i shpirtshëm, o Hyjlindëse; se duke banuar në barkun tënd Zoti që i mban të gjitha në dorë, shenjtëroi, lavdëroi, dhe i mësoi të gjithë të të thërrasin:


Gëzohu, o tendë e Perëndisë dhe e Fjalës; gëzohu, o e Shenjtë, më e madhe se shenjtorët.


Gëzohu, o arkë e larë me ar prej Shpirtit; gëzohu, o thesar i pashpenzuar i jetës. 


Gëzohu, o kurorë e çmueshme e mbretërve shpresëtarë; gëzohu, o mburrje e nderuar e priftërinjve të devotshëm.


Gëzohu, o fortesë e patundur e Kishës; gëzohu, o kështjellë e papushtueshme e mbretërisë.


Gëzohu ti, me anën e së cilës ngrihen trofera; gëzohu ti, me anën e së cilës rrëzohen armiqtë.


Gëzohu, o shërim i lëkurës sime; gëzohu, o shpëtim i shpirtit tim.


Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Psaltët: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


O Nënë e tërëhimnuar, që linde Fjalën, më të shenjtë se gjithë shenjtorët (3 herë);  duke pritur blatën e tanishme, shpëtoi të gjithë nga çdo fatkeqësi dhe shpërblei prej Skëterrës së ardhshme ata që thërrasin bashkë:


Aliluia.


Psaltët: Aliluia


Tingull. T..IV. Ti Ipermaho Stratigo

Përlufteshës gjenerale këngët mundëse, si përhirim që e shpëtove prej tmerreve, qyteti yt po të përshkruan, o Virgjëreshë. Po sikurse ke fuqi të paluftuarshme, prej çfarëdo rreziku shpëtomë, se po të thërres: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Shenjt Perëndi, Shenjt i fuqishëm, Shenjt i pavdekshëm, mëshirona (3 herë).


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Trini e Tërëshenjtë, mëshirona; o Zot, fali mëkatet tona; o Zot i madh, ndjei paudhësitë tona; o i Shenjtë, vështro dhe shëro sëmundjet tona për emrin tënd.


Mëshiro, o Zot (3 herë).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Ati ynë që je në qiejt, u shenjtëroftë emri yt, ardhtë mbretëria jote, u bëftë dëshira jote, si në qiell ashtu edhe mbi dhe. Bukën tonë të përditshme jepna neve sot; dhe falna fajet tona sikurse edhe ne ua falim fajtorëve tanë; dhe mos na shtjer në ngasje, po shpëtona nga i ligu.


Prifti: Se jotja është mbretëria, dhe fuqia, dhe lavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë të jetëve.


Lexuesi: Amin. 


Pastaj shkurtorja e ditës ose:


Përlufteshës gjenerale këngët mundëse, si përhirim që e shpëtove prej tmerreve, qyteti yt po të përshkruan, o Virgjëreshë. Po sikurse ke fuqi të paluftuarshme, prej çfarëdo rreziku shpëtomë, se po të thërres: Gëzohu, o Nuse e panusëruar.


Mëshiro, o Zot. (40 herë)

O Krisht, Perëndi që adhurohesh e lavdërohesh në çdo kohë e në çdo orë në qiell e mbi dhe, zemërgjerë, zemërdhembshur, mëshirëplotë, që do të drejtët dhe mëshiron mëkatarët, që i thërret të gjithë në shpëtim me zotimin e të mirave të pritme, ti o Zot, prit lutjet tona në këtë orë dhe drejto jetesën tonë sipas porosive të tua. Shenjtërona shpirtrat, pastrona trupat, ndreqna mendimet, pastrona mendjet dhe shpëtona prej çdo hidhërimi, të keqeje dhe helmi. Mbrona me engjëjt e tu të shenjtë që duke u ruajtur dhe duke u udhëhequr prej ushtrisë së tyre të arrijmë të baresim tek bashkimi i besës dhe tek njohja e lavdisë sate të paafruar, se i bekuar je në jetë të jetëve. Amin.


Mëshiro, o Zot (3 herë).


Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin. 


Më të nderuarën se Keruvimet dhe më të lavdëruarën pa krahasim se Serafimet, që pa u cënuar linde Fjalën Perëndi, me të vërtetë Hyjlindësen, ty të madhërojmë.


Beko, o Atë, në emër të Zotit.


Prifti: Perëndia na përdëlleftë dhe na bekoftë, shfaqtë fytyrën e Tij mbi ne dhe na mëshiroftë. 


Lexuesi: Amin. Mëshiro, o Zot. (3 herë)

Dhe shpëtona, o Virgjëreshë e Tërëshenjtë. 


Lutje Hyjlindëses së Tërëshenjtë


(Nga Pavli, murg i Manastirit të Evergjetit)


E papikëluar, e papërlyer, e pacënuar, e panjollshme, Virgjëreshë e pastër, Zonjë Nuse e Perëndisë, që bashkove Fjalën Perëndi me njerëzit me lindjen tënde të çuditshme dhe mbështete natyrën e hedhur të gjinisë sonë me qiellorët; e vetmja shpresë e të dëshpëruarve dhe ndihma e të luftuarve; përkrahja e gatshme e atyre që rendin tek ti dhe strehë e gjithë të krishterëve; mos të ardhtë ndot nga unë mëkatari, i mallkuari, që prisha tërë veten time me mendime, fjalë dhe vepra të turpshme dhe që u bëra rob me dashje nga plogështia mendore e dëfrimeve të jetës; por si Nënë e Perëndisë njeridashës, me dashamirësi le të të vijë keq për mua mëkatarin dhe plangprishësin, dhe prit lutjen që të blatohet prej buzësh të ndotura; dhe lutju Birit tënd dhe mbretit e Zotit tonë, duke përdorur guximin tënd prej nëne që të ma hapë dhe mua zemrën njeridashëse të mirësisë së tij; dhe, duke mos vënë re fjalët e mia të panumërta, të më kthejë në pendim dhe të më bëjë punëtor të sprovuar të porosive te tij. 


Dhe ji pranë meje gjithnjë, si mëshirëplotë, hirplotë dhe mirëdashëse; në këtë jetë mbrojtëse dhe ndihmëse e nxehtë, duke thyer sulmet e kundërshtarëve dhe duke më udhëhequr drejt shpëtimit; dhe në kohë të ikjes sime, duke u kujdesur për shpirtin tim të mjerë dhe duke dëbuar larg faqet e errëta të demonëve të ligj; dhe në ditën e frikshme të gjyqit shpëtomë nga Ferri i amëshuar dhe tregomë trashëgimtar të lavdisë së patregueshme të Birit tënd dhe Perëndisë tonë; të Cilin e paça, o Zonja ime, Hyjlindëse e përmbishenjtë, me ndërmjetimin dhe përkrahjen tënde me hirin dhe njeridashjen e Birit tënd të vetëmlindur, Zotit dhe Perëndisë dhe Shpëtimtarit tonë Jisu Krishtit; të Cilit i përket çdo lavdi, nder e adhurim, bashkë me Atin e tij të pafillim dhe Shpirtin e tij të Tërëshenjtë, të mirë e jetëbërës, tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


Lutje Zotit tonë Jisu Krisht


(Nga Andiohu, murg i Pandhektit)


Dhe jepna, o Zot, neve që shkojmë për gjumë, prehje trupi dhe shpirti; dhe ruajna nga gjumi i errët i mëkatit dhe prej çdo epshi të errët të natës. Pusho hovet e pasioneve, shuaj shigjetat e zjarrta të të ligut që lëvizin kundër nesh dinakërisht; thyej kryengritjet e trupit tonë dhe vër në gjumë çdo mendim tokësor e lëndor. Dhe dhurona, o Perëndi, mendje vigjëluese, mendim të urtë, zemër esëll, gjumë të lehtë dhe pa ndonjë fantazi satanike. Dhe zgjona në kohë të faljes, të mbështetur në porositë e tua e duke pasur në veten tonë kujtimin e pathyer të gjykimeve të tua. Falna lavdërimin tënd tërë natën, që të himnojmë, të bekojmë e të lavdëroj më emrin tënd të gjithënderuar e madhështor, të Atit e të Birit dhe të Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.


E përmbilavdëruar, gjithmonëvirgjër, e bekuar Hyjlindëse, dërgoja faljen tonë Birit tënd dhe Perëndisë tonë dhe lypi që të shpëtojë me anën tënde shpirtrat tanë.


Shpresa ime është Ati; streha ime është Biri; mbrojtja ime është Shpirt i Shenjtë; Trini e Shenjtë, lavdi më Ty.


Gjithë shpresën time e vë tek ti o Nënë e Perëndisë; ruajmë nën mbrojtjen tënde.


Prifti: Lavdi më Ty, o Krisht Perëndi, shpresa jonë, lavdi më Ty.


Lexuesi: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin. 

Mëshiro, o Zot. (3 herë)  Beko, o Atë i shenjtë.


Prifti: Krishti Perëndia ynë i vërtetë, me ndërmjetimet e Nënës së Tij të pacënuar dhe krejt të papërlyer, të nderuarit, të lavdëruarit Profet, Pararendësit dhe Pagëzorit Joan; të Apostujve të shenjtë, të lavdëruar e të dëgjuar; të Martirëve të shenjtë, të lavdëruar dhe mundës të shkëlqyer; të Etërve tanë oshënarë dhe hyjprurës; (të shenjtit të kishës) të Hyjprindërve të shenjtë e të drejtë Joakim dhe Ana, të shenjtit (të ditës) që lusim sot dhe të gjithë shenjtorëve, na mëshiroftë dhe na shpëtoftë si Perëndi i mirë, njeridashës dhe mëshirues.


 Lexuesi: Amin. 

Pastaj prifti thotë këto urata si më poshtë dhe populli, përgjigjet çdo herë: Mëshiro, o Zot.

Prifti: Le të lutemi për paqen e botës.


Për të krishterët besëmirë dhe orthodhoksë.


Për Kryepiskopin tonë (aksh) dhe për tërë vëllazërinë tonë më Krishtin.


Për etërit dhe vëllezërit tanë të jetëndërruar.


Për ata që na shërbejnë dhe për ata që na kanë shërbyer.


Për ata që na urrejnë dhe për ata që na duan.


Për ata që na porositën ne të pavyerit të lutemi për ta.


Për çlirimin e robërve.


Për mirëlundronjësit e deteve.


Për të dergjurit në sëmundje.


Për plotësinë e pemëve të dheut.


Për të gjithë të krishterët orthodhoksë, që prehen me shpresë këtu e kudo.


Le të themi dhe për veten tonë. 


Mëshiro, o Zot. (3 herë)

Psaltët psalin ngadalë troparin: 


Tingull. III. Tin Oreotita.


O bukuri me nam, o virgjëri pa cen, o drit’ e diellit, o hën’ e qiellit. Shën Gabrieli kur të pa, çuditej dhe të thërriste: Si të të lavdëroj, o Mari Hyjlindëse. Ç’këngë të këndoj për Ty, nuk e di dhe kërkoj më kot. Pra them sikundër jam porositur: Gëzohu, Virgjëreshë Hirplotë.


Prifti: Me uratat e Etërve tanë të shenjtë, o Zot Jisu Krisht Perëndi, mëshirona dhe shpëtona. 


Psaltët: Amin.
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